
Oficiālo peldvietu ilglaicīgā ūdens kvalitāte pēc 2023. gada peldsezonas 

Lai peldēšanās būtu droša, Veselības inspekcija veic peldvietu ūdens kvalitātes pārbaudes 59 oficiālajās peldvietās. Ūdens paraugos laboratorijā nosaka 

divus mikrobioloģiskos rādītājus – zarnu nūjiņu (Escherichia coli jeb E.coli) un zarnu enterokoku koncentrāciju ūdenī. Šie rādītāji kalpo kā indikatori 

iespējamā fekālā ūdens piesārņojuma atklāšanai, kas var saturēt slimības izraisošās patogēnās baktērijas un vīrusus. 

Ilglaicīgās kvalitātes novērtējums tiek veikts pēc pēdējo četru peldsezonu visiem mikrobioloģisko analīžu datiem, veicot to statistisko analīzi. 

Ilglaicīgās kvalitātes novērtējums raksturo peldvietas fekālā piesārņojuma kopējo risku – peldvietas ar zemu ūdens kvalitāti ir pakļautas regulāram 

neattīrītu vai nepietiekami attīrītu notekūdeņu piesārņojumam, vai arī to ietekmē citi fekālā piesārņojuma avoti (ūdensputni, piesārņojuma ieplūde no 

sauszemes u.c.). Pēc ilglaicīgās kvalitātes novērtējuma, kā to paredz Direktīva 2006/7/EK1, peldvietas ūdens tiek klasificēts kā „izcilas”, „labas”,  

„pietiekamas” vai „zemas” kvalitātes ūdens. Visās peldvietās, lai netiktu apdraudēta peldētāju veselība, ir jānodrošina vismaz pietiekamas kvalitātes ūdens. 

Iekšzemes ūdeņu (upju, ezeru, ūdenskrātuvju u.c.) un piekrastes un pārejas ūdeņu peldvietu ūdens kvalitātes ilglaicīgo novērtējumu veic atbilstoši 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2006/7/EK1  un MK noteikumu Nr. 692 2 prasībām, piemērojot statistiskās analīzes kritērijus, kas doti 1.tabulā 

iekšzemes ūdeņu peldvietām un 2. tabulā piekrastes un pārejas ūdeņu peldvietām.     

                    1. tabula. Iekšzemes ūdeņu peldvietu ilglaicīgās kvalitātes kritēriji 3            2. tabula. Piekrastes un pārejas ūdeņu peldvietu ilglaicīgās kvalitātes kritēriji 3 

Piezīmes: KVV – kolonijas veidojošās vienības                                        

                               (1) Pamatojoties uz 95.procentiles novērtēšanu 

                                                           (2) Pamatojoties uz 90.procentiles novērtēšanu 

 

3. tabulā ir apkopoti ilglaicīgās peldvietu ūdens kvalitātes rezultāti pēc 2023. gada peldsezonas. Oficiālās peldvietas ilglaicīgā ūdens kvalitāte var būt 

izcila, laba, pietiekama un zema. Pēc 2023. gada peldsezonas ilglaicīgo peldvietas ūdens kvalitāti varēja noteikt 56 peldvietām, no kurām 44 peldvietām ir 

                                                             
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2006/7/EK (2006.gada 15.februāris) par peldvietu ūdens kvalitātes pārvaldību un Direktīvas 76/160/EEK atcelšanu 
2 Ministru kabineta 28.11.2017. noteikumi Nr. 692 “Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes pārvaldības kārtība” 
3 Ministru kabineta 28.11.2017. noteikumi Nr. 692 “Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes pārvaldības kārtība”, 5. pielikums 

N.p.k. Rādītājs 
Izcila 

kvalitāte 

Laba 

kvalitāte 

Pietiekama 

kvalitāte 

 1. 
Zarnu enterokoki 

(KVV/100 ml) 
200(1) 400(1) 330(2) 

2. 
Escherichia coli 

(KVV/100 ml) 
500(1) 1000(1) 900(2) 

N.p.k. Rādītājs 
Izcila 

kvalitāte 

Laba 

kvalitāte 

Pietiekama 

kvalitāte 

1. 
Zarnu enterokoki 

(KVV/100 ml) 
100(1) 200(1) 185(2) 

2. 
Escherichia coli 

(KVV/100 ml) 
250(1) 1000(1) 900(2) 



izcilas kvalitātes, deviņām peldvietām labas kvalitātes, divām peldvietām pietiekamas un vienai peldvietai zemas kvalitātes peldvietas ūdens. Trīs peldvietām 

ilglaicīgo ūdens kvalitāti nav iespējams noteikt, jo peldvietas mazāk kā četrus gadus ir oficiālo peldvietu statusā un nav bijušas Veselības inspekcijas 

uzraudzībā. 

 

3. tabula. Peldvietu ilglaicīgā ūdens kvalitātes klase pēc 2023. gada peldsezonas 

Novads / Pilsēta Peldvietas nosaukums Peldvietas ilglaicīgā ūdens kvalitātes klase 

Rīga 1. Bābelītes ezers Izcila 

2. Vecāķi Izcila 

3. Vakarbuļļi  Izcila 

4. Daugavgrīva Izcila 

5. Lucavsalas peldvieta Laba 

6. Lucavsalas līcis Izcila 

7. Rumbulas peldvieta Pietiekama 

8. Peldvieta “Ķīpsala” Peldvieta iekļauta oficiālo peldvietu sarakstā no 2022. gada 

Saulkrastu novads 9. Saulkrasti, peldvieta “Centrs” Izcila 

Siguldas novads 10. Siguldas pilsētas peldvieta, Gauja Laba 

Salaspils novads 11. Salaspils pilsētas peldvieta Peldvieta iekļauta  oficiālo peldvietu sarakstā no 2023. gada 

Jūrmala 12. Asari Izcila 

13. Bulduri Izcila 

14. Dubulti  Izcila 

15. Dzintari Izcila 

16. Jaunķemeri Izcila 



17. Kauguri Laba 

18. Lielupe Izcila 

19. Majori Izcila 

20. Melluži Izcila 

21. Pumpuri Izcila 

22. Vaivari Izcila 

23. Ezeru ielas peldvieta, Lielupe Izcila 

24. Peldvieta “Priedaine”, Lielupe Peldvieta iekļauta  oficiālo peldvietu sarakstā no 2021. gada 

Liepāja 25. Beberliņi, grants karjers  Izcila 

26. Dienvidrietumu peldvieta Izcila 

27. Pludmale pie stadiona  Izcila 

Dienvidkurzemes 

novads 

 

28. Pāvilostas pludmale Izcila 

29. Rucavas pagasta peldvieta “Pie Papes bākas” Izcila 

Talsu novads 30. Kolkas peldvieta Laba 

31. Rojas peldvieta Pietiekama 

32. Mērsraga peldvieta Izcila 

Saldus novads 33. Saldus ezers Izcila 

34. Brocēnu pilsētas Cieceres ezers Izcila 

Kuldīgas novads 35. Ventas peldvieta “Mārtiņsala” Kuldīgā Laba 

Ventspils 36. Ventspils pilsētas pludmale Izcila 

37. Staldzenes pludmale Izcila 

38. Būšnieku ezers Izcila 



 Krāslavas novads 39. Zirga ezers Izcila 

Daugavpils 40. Lielais stropu ezers, pilsētas pludmale Izcila 

41. Lielais stropu ezers, “Stropu vilnis” Izcila 

42. Šūņu ezers Izcila 

Augšdaugavas 

novads 

43. Višķu tehnikuma ciema peldvieta  

      (Luknas ezers) 
Izcila 

Jēkabpils 44. Radžu ūdenskrātuve Izcila 

Rēzekne 45. Kovšu ezera peldvieta Izcila 

Rēzeknes novads 46. Rāznas ezera peldvieta Izcila 

47. Lubānas ezera peldvieta Izcila 

Tukuma novads 48. Abragciema peldvieta Laba 

49. Klapkalnciema peldvieta Izcila 

50. Ķesterciema peldvieta Izcila 

51. Ragaciema peldvieta Izcila 

Dobeles novads 52. Gaurata ezers Izcila 

Jelgava 53. Lielupes labā krasta peldvieta Jelgavā Laba 

54. Lielupes kreisā krasta peldvieta “Pasta salas 
peldvieta” 

Zema 

Limbažu novads 

 

 

 

 

 

55. Skultes pludmale, peldvieta “Vārzas” Laba 

56. Limbažu Lielezera peldvieta Izcila 

57. Tūjas pludmale Izcila 

58. Salacgrīvas pludmale Laba 

59. Ainažu pludmale Izcila 


